- 33 Substitutiones, que sunt in donationibus sub conditione si sine liberis, & demum sub eadem conditione alijs, sufficiente primo gradu per existentiam liberorum, sequentes substitutiones cuaneantur.
- 34 Substitutione successivo facta in dubio directa, & non fideicommissaria iudicanda.
- 35 Substitutione in contractibus facta directa censenda.
- 36 Consilium insigne Rolland. à Vall. 58. lib. 3. adducitur.
- 37 Appellatione filiorum in ultimis voluntatibus veniunt nepotes secus in contractibus.
- 38 Contrabentibus in contractibus suis, aperte substitutiones, & vincula adiuvare debent.
- 39 Contrabentibus, & eorum successoribus obiecti potest vulgatum illud, si voluisse dixisset.
- 40 Bona in dubio libera iudicanda.
- 41 Contrabentibus noluisse presumuntur ea, de quibus loquuntur non fuerunt.
- 42 Coniecturae in contractibus ad ultimas voluntates non omnino recipienda quia strictior fit interpretatio in conventionibus.
- 43 Argumentum de contractibus ad ultimas voluntates non omnino recipiendum, quia strictior fit interpretatio in conventionibus.
- 44 Coniecturae, que recipiuntur in ultimis voluntatibus, non omnino recipiuntur in contractibus.
- 45 Ratio maior extensionis militat in ultimis voluntatibus, quam in contractibus.
- 46 Qualitas masculinitatis expressa in primo filio in capitulis matrimonialibus, non extenditur ad sequentes.
- 47 Qualitas adiecta unius personae in contractibus in alia personarum repetita non censetur.
- 48 Dies conditioni adiecta, que in facto tertij consistit, repetita non censetur in contractibus etiam in una, & eadem oratione.
- 49 Extensio in contractibus non sit nisi ex tenore verborum expressum dignoscatur.
- 50 Lingui, cordis prece.
- 51 Tenor verborum substitutionis attendendus.
- 52 Extensio an fieri debeat nec ne in substitutionibus, & vocationibus, nulla certa regula diffinitum.
- 53 Voluntati disponentium adhaerent multi propter pecuniam.
- 54 Primogenia, & maioratus Hispaniarum strictissime interpretandi.
- 55 Casus contingens præter dispositionem testatoris, in illius dispositione non comprehenditur.
- 56 Fideicommissum onus est, & odiosum, ideo non extenditur.
- 57 Ratio conseruandæ agnationis expressa per testatorem, ad nominatos tantum restringitur.
- 58 Dispositio de persona ad personam, non extenditur in ultimis voluntatibus, & multo mi-

- nus in contractibus.
- 59 Extensio non sit in contractibus de re ad rem, de persona ad personam, nec de tempore ad tempus.
- 60 Dispositio in contractibus, extendi, & limitari potest ex mente contrabentium.
- 61 Contrabentum voluntas expectanda.
- 62 Contractus, non à verbis, sed ab effictu, & intentione indicantur.
- 63 Extensio sit in contractibus, quando interrogati contrabentes verisimiliter idem statuerint.
- 64 Dispositio generalis contrabentum, restringitur, ex ratione tacita, & coniecturata.
- 65 Argumentum à contrario sensu sumitur in contractibus, ex tacita mente contrabentum.
- 66 Concessio vestigialis, an emptio sit, vel venditio, locatio vel conductio, ex coniecturis deprehenditur.
- 67 Contractus an sit Empiteoticus, an locationis, coniecturis designatur.
- 68 Contractus an sit censualis, vel Empiteoticus ex coniecturis iudicandum.
- 69 Contractus an sit surarius, vel pignoratius, ex coniecturis deprehenditur.
- 70 Ratio tanquam dispositionis actus, & fundamentum consideranda est.
- 71 Ratio sicuti anima est, & verbū uti corpus.
- 72 Dispositiones hominum ex mente & ratione interpretantur.
- 73 Extensio in correctorijs licita est, ex ratione expressa.
- 74 Voluntas disponentis ex ratione declaratur.
- 75 Ratio ubi eadem militat in contractibus, que in ultimis voluntatibus, utrobius, extensio sit.
- 76 Ratio maior extensionis in dubio militat in ultimis voluntatibus, quam in contractibus.
- 77 Demonstratio falsa, que sanguinis coniunctionem respicit in ultimis voluntatibus, vitiat dispositionem.
- 78 Sanguinis coniunctio reputatur pro causa finali.
- 79 Demonstratio falsa in contractibus, que finaliter causam continet, donationem, & quemlibet alium contractum irritat.
- 80 Ius accusandi locum habet sicut in ultimis voluntatibus sic in contractibus ex coniecturata mente contrabentum.
- 81 Vocatio per nomen collectum in ultimis voluntatibus, multos gradus continet.
- 82 Vocatio per nomina collectua, in contractibus, successiva plerosq. gradus comprehendit.
- 83 Appellatione actus in contractibus primus designatur.
- 84 Appellatione actus in contractibus, ex coniecturis necum primus, sed & alij multi continentur.
- 85 Substitutionis gradu primo sublato, sequentes ex coniecturis non pereunt.

Ratio

- 86 Ratio que ex coniecturis elicetur, pro expressa habetur.
- 87 Fideicommissum omni in casu inductum censetur, ubi alter disponentis voluntas sufficiens non potest.
- 88 Coniecturis a communibus receditur regulis.
- 89 Substitutiones & vincula, que sunt in capitulis matrimonialibus, extensionem patiuntur.
- 90 Extensio ex identitate rationis etiam in contractibus licita est.
- 91 Substitutione quando non directa iudicanda.
- 92 Substitutionem directam semel verificari sufficit.
- 93 Filiorum appellatione in materia stricta nepotes non continentur.
- 94 Expressum id dicitur quod ex coniecturis appetat.
- 95 Testator si voluisse dixisset, quod vulgare est nostrorum diuerbum qualiter intelligatur.
- 96 Donationis contractus favorabilis, ideo latissima in eo interpretatio fieri debet.
- 97 Verba in Aragonia ad litteram intelligenda.
- 98 Fœmina non sic rationem agnationis conservanda habere presumuntur, sicut masculi.
- 99 Consilium Birroy. 120. declaratur.
- 100 Substitutione in fideicommissaria inducenda, potius voluntas quam verba spectanda.
- 101 Decisio. Vicinien. de Franq. 113. part. 1. declaratur.

## QVÆSTIO. XXIII.

SUBSTITUTIONES ET VINCULA que donationibus inseruntur in capitulis matrimonialibus factis, An latam de uno ad alium casum interpretationem, vel de persona ad personam, recipiant non parua agitata diligenter.

- 1  ASVS & nunc insignis agitandus est & frequens ut alias sit, an substitutiones & vocaciones in donationibus quæ in contractu matrimonij sunt de uno casu ad alium extendantur. Et quidem & in ultimis voluntatibus duos articulos interpretes distinguunt primus, de extensione unius casus ad alium, secundus de persona ad personam:
- 2 Prioris & receptissima traditio est extensionem fieri de casu ad casum non expressum in quo tamen propter eundem effectum idem verisimiliter testator disposuit si de ipso cogitasset, quia in habentibus simulum facilior est transitus. 1. si in fem. §. item quamquam & ex his fere omnes non admittant coniunctionem hanc sententiam vbi ex probabilibus coniecturis de mente testatoris constaret, ut cumque illud sit quia ad institutum tractatus nostri non pertinet.
- 3 Prioris & receptissima traditio est extensionem fieri de casu ad casum non expressum in quo tamen propter eundem effectum idem verisimiliter testator disposuit si de ipso cogitasset, quia in habentibus simulum facilior est transitus. 1. si in fem. §. item quamquam & ex his fere omnes non admittant coniunctionem hanc sententiam vbi ex probabilibus coniecturis de mente testatoris constaret, ut cumque illud sit quia ad institutum tractatus nostri non pertinet.
- 4 Titius §. Lucius vbi idem Barto. de libe. & posthu. Non & enim tunc nonum inducitur fideicommissum, sed in uno casu inductum ad alium casum non expressum producitur; sic omnes scripserunt in d. §. & quid si tantum Barto. in d. §. & quid si tantum, & in l. 1. num. 33. de vulga. Bald. in l. fina. num. 7. de institu. & substitu. Co. Alberi. Bolog. Alexan. Arctin. Calca. Deci. Decian. Ruin. Crauet. Gabri. Zanch. Matza. Vigili. Socin. Iason. Bertan. & Curti. junior. quos reser. Menoch. lib. præsumpt. 4. præsumpt. 65. nata. 12. 13. & præter cum Ludom. Molin. de Hispano. primoge. lib. 1. cap. 4. num. 3. ad medium Peregrin. tractat. de fideicom. articu. 11. num. 46. Petra. tractat. de fideicom. quæstio. 2. num. 16. Auchar. Rigien. quæstio. 71. num. 13. lib. 1. Caual. decis. 5. num. 2. 3. part. egregie Manti. lib. 3. de coniectur. ultim. volunt. titu. 19. a nu. 1. 2. 3. & sequent. Et ij & quidem faciuntur omnes facilius fieri extensionem de casu ad casum quam de persona ad personam. Menoch. consil. 85. num. 126. lib. 1. & nouissime scripsit. Viui. decisio. 2. num. 3. lib. 1. Vincen. de Franq. decisio. 91. num. 24. decisio. 92. num. 3. 1. part. Vnde & quoad secundum articulum altera regula proponitur; de persona ad personam regulariter extensionem non fieri, etiam ex identitate rationis, neque etiam ex verisimili & coniecturata mente testatoris. 1. item quia §. penulti. ff. de testam. totel. Barto. in d. l. Gallus §. & quid si tantum num. 9. Angel. num. 5. reser. innumeros Gabri. in commu. conclusio. titu. de reg. irr. conclus. 10. num. 9. Ruin. Socin. Deci. Arctin. Natt. Roland. Hierony. Gabri. Ripa. & Cæpha. quos citat & sequitur Manti. lib. 3. titu. 19. num. 8. Crauet. consil. 98. num. 13. consil. 161. num. 11. Tiraquel. in l. si vim quam verbo libertas num. 28. C. de reuo. donatio. Socin. junior. consil. 185. num. 12. lib. 2. Molin. de Hispano. primog. lib. 1. cap. 4. num. 4. Deician. respon. 1. num. 145. lib. 2. Menoch. consil. 106. num. 57. & num. 322. lib. 2. idem d. præsumpt. 65. num. 34. Peregrin. qui alios citat tracta. de fideico. articu. 29. num. 32. Petra. tracta. de fideico. quæstio. 5. num. 63. Caual. decis. 16. num. 10. ad finem 3. par. quamquam & ex his fere omnes non admittant coniunctionem hanc sententiam vbi ex probabilibus coniecturis de mente testatoris constaret, ut cumque illud sit quia ad institutum tractatus nostri non pertinet.

Aa 4

Nunc

Nunc ad quæstionem nostram acceden-  
tes; si argumentari licet de vltimis voluntati-  
bus ad contractus vt regulariter licet l. fina. C. de lega. l. seruum filij s. eum qui Chi-  
rographum deleg. t. l. qui delegato eod. tit. l. vni. C. de lege fusi. consi. tollen. quemad-  
modum t. in illis extensio licita est de casu  
ad casum, & de persona ad personam ex co-  
njecturata mente testatoris, sic idē videtur in  
contractibus, vnde si in contractu matrimo-  
nij vocaciones & substitutiones de vno in  
alium vt solet in donationibus quæ in eis  
sunt adjicantur, casus omissus vel persona  
non expressa, pro expressis habenda erunt  
dum conjecturæ contrahentium id suadeant,  
Secundo t. accedit, quia & in contractibus  
licet regulariter fiat stricta interpretatio l.  
quidquid astringendæ de verb. oblig. & in-  
ferius dicemus, tamē t. ex conjecturata men-  
te contrahentium, quæ sola in omni disposi-  
tione prædominatur l. in conditionibus de  
condi. & demonstra. l. cum virum cum simili-  
bus C. de fidei volunta. etiam pascienti-  
um attendit l. fina. C. quæ res pig. oblig.  
l. iurisgentium s. pactorum ff. de pact. glo. ex  
eo. tex. in l. semper in stipulationibus de  
regu. iur. in his magis de intentione quam ver-  
bis agendum sit l. si vno. ff. loca. l. 2. C. com-  
mu. deleg. ita t. fit vt de vno etiam ad alium  
casum licita sit extensio in conventionibus  
Panormita. in cap. cum dilecta nu. 6. de con-  
fir. vtil. vel inuti. Alexan. Deci. & Parisi. quos  
ad hoc institutum citat & sequitur Ludou. Molin. de Hispan. primog. lib. 1. cap. 4. num.  
19. versicu. Imo. etiam: latè & docte non re-  
latus à Molin. Decian. respon. 41. num. 98.  
cum sequen. lib. 1. Quidquid t. & in rescrip-  
tis quæ alioquin strictam recipiunt interpreta-  
tionem, intentio concedentis perpenden-  
da est glo. in cap. si propter tua verbo in-  
tentionis de rescr. in 6. & in cap. manda-  
tum ex. eod. titu. Iasson. in l. iurisgentium s.  
prætor ait, ad finem de pact. fusæ qui innu-  
meros Tiraquel. in l. si vñquam verbo li-  
bertis num. 35. C. de reuo. donatio. vbi ad  
institutum nostrum idem esse dixit in priu-  
legijs & cōtractibus Becci. cons. 74. num. 7.  
28. 94. Inde fit vt substitutiones & voca-  
tiones quæ in donationibus sunt à parentibus  
in capitulis matrimonialibus, sicut quæ in vlti-  
mis voluntatibus, extendi de vno casu ad  
alium, de persona etiam ad personam pos-  
sint; quod t. in donationib. maxime, quia in  
his latissima fiat interpretatio, considerauit  
Molin. in d. loco in finalibus verbis.  
Tertio iuuat t. quod multis rationib. do-  
cuit eruditissimus Ludou. Molin. tractat.  
de Hispano. primog. lib. 1. cap. 4. à num. 12.  
versic. His tamen non obstantibus, eum qui